
 
Вопрос: Об использовании бланков строгой отчетности при оказании населению юридических услуг. 

 
Ответ: 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
 

ПИСЬМО 
от 4 апреля 2012 г. N 03-01-15/3-74 

 
Департамент налоговой и таможенно-тарифной политики рассмотрел обращение по вопросу 

использования бланков строгой отчетности при оказании населению юридических услуг и сообщает. 
Федеральным законом от 22.05.2003 N 54-ФЗ "О применении контрольно-кассовой техники при 

осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием платежных карт" и 
Положением об осуществлении наличных денежных расчетов и (или) расчетов с использованием 
платежных карт без применения контрольно-кассовой техники, утвержденным Постановлением 
Правительства Российской Федерации от 06.05.2008 N 359, не установлено, какому перечню должны 
соответствовать виды деятельности организаций и индивидуальных предпринимателей для целей 
использования бланков строгой отчетности при осуществлении наличных денежных расчетов и (или) 
расчетов с использованием платежных карт без применения контрольно-кассовой техники в случае 
оказания услуг населению. 

Принадлежность вида деятельности к оказываемым населению услугам определяется 
Общероссийским классификатором услуг населению ОК 002-93 (ОКУН), утвержденным Постановлением 
Госстандарта России от 28.06.1993 N 163. При этом в законодательстве Российской Федерации отсутствует 
положение о том, что перечень поименованных в ОКУН услуг населению является исчерпывающим. Кроме 
того, в наименовании некоторых услуг в ОКУН присутствуют "прочие услуги", что исключает возможность 
рассмотрения содержащегося в нем перечня услуг как исчерпывающего. 

Одновременно сообщаем, что настоящее письмо Департамента не содержит правовых норм или 
общих правил, конкретизирующих нормативные предписания, и не является нормативным правовым актом. 
Направляемое мнение Департамента имеет информационно-разъяснительный характер и не препятствует 
руководствоваться нормами законодательства Российской Федерации в понимании, отличающемся от 
позиции, изложенной в настоящем письме. 
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